
1 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92 

РЕШЕНИЕ 
 

 
           
от 1 марта 2017 года                                                                          № 32/152 
 

 
О Комплексе мероприятий по обучению членов избирательных ко-
миссий и других участников избирательного (референдумного) про-

цесса на территории муниципального образования  
город-курорт Геленджик в 2017 году 

 
 
              В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-

стие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь поруче-

ниями председателя избирательной комиссии Краснодарского края для окруж-

ных и территориальных избирательных комиссий на март 2017 года, в целях 

обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса на территории муниципального образования город-курорт Геленджик в 

2017 году территориальная  избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Утвердить Комплекс мероприятий по обучению членов  избиратель-

ных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик  в 2017 

году (приложение). 

2. Направить копию настоящего  решения  в избирательную комиссию 

Краснодарского края. 



2 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной  

избирательной комиссии Геленджикская в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на председа-

теля  территориальной избирательной комиссии Геленджикская Антонова А.М. 

 

 
Председатель  территориальной  
избирательной комиссии                    А.М. Антонов 

 
  
Секретарь территориальной  
избирательной комиссии          Е.К. Параскева 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

                                                                                                      Приложение  
 

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной   

                                                                                                            избирательной комиссии 
                                                                                                             Геленджикская 

от 1 марта 2017 г. № 32/152 
 
 

Комплекс обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) 
процесса на территории муниципального образования город-курорт Геленджик  в 2017 году 

 
I. Территориальный уровень 

Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий 

№ 
п/п 

Категория обучающихся 

Дата 
(сроки) 
и место 

проведе-
ния обу-

чения 

Наименование мероприятия 
Форма ме-
роприятия 

Перечень 
учебно-

методических 
материалов, 

сроки их изго-
товления 

Ответственный 
за проведение 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Председатели, заместители 

председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий 
 

 
     

Март 
Малый зал 
админи-
страции 
 

 Об основных изменениях в феде-
ральном и краевом законодатель-
стве о выборах и референдумах   

 

Лекции 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Антонов А.М. 

2. Члены ТИК, председатели, 
заместители председателей, 
секретари, члены УИК 
 

По плану 
ИККК 
Малый зал 
админи-

О порядке подготовки и проведе-
ния выборов в единый день голо-
сования в 2017 году 

Видеоконфе-
ренция 

Методический 
материал в 

электронном 
виде 

аппарат избира-
тельной комис-
сии Краснодар-

ского края 



4 

страции 
 

  

3. Председатели, заместители 
председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий и ре-
зервный состав УИК 
 
 

апрель 
 

Малый зал 
администра-
ции 

 Основы избирательного процесса и 
организации работы участковой 
избирательной комиссии  

 

Лекции, 
практические 

занятия 
 

Методический 
материал в пе-
чатном виде 

Антонов А.М. 

4. Члены ТИК, председатели, 
заместители председателей, 
секретари, члены УИК 

Апрель 
Малый зал 
админи-
страции  

 

Задачи избирательных комиссий по 
подготовке и проведению выборов 
в органы государственной власти 
Краснодарского края и органы 
местного самоуправления 

Лекция Методический 
материал в 

электронном 
виде 

 

Антонов А.М. 

5.  Представители политиче-
ских партий 

Март, май 
Малый зал 

админи-
страции 

Порядок участия местных отделе-
ний политических партий в изби-
рательных кампаниях в единый 
день голосования в 2017 году 

Совещание Методический 
материал в пе-
чатном виде 

Антонов А.М. 

6. Члены ТИК Геленджикская май 
 

зал админи-
страция МО 

 

Работа ТИК по информированию 
избирателей и осуществлению 
контроля за соблюдением правил 
предвыборной агитации 

Лекция с 
элементами 

практическо-
го занятия 

 Антонов А.М. 

7. Представители СМИ Июнь, 
помещение 

ТИК 

Семинар для представителей 
СМИ по вопросам участия в ин-
формационном обеспечении вы-
боров депутатов Законодатель-
ного Собрания Краснодарского 
края шестого созыва 

Лекция Методический 
материал в пе-
чатном виде 

Антонов А.М. 

8. Председатели, заместители 
председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий 

июнь 
Малый зал 

админи-
страции 

 

Организация работы участковой 
избирательной комиссии при про-
ведении досрочного голосования.  

 

Лекции, 
практические 

занятия 
 

Методический 
материал в пе-
чатном виде 

Антонов А.М. 



5 

9. Члены ТИК, председатели, 
заместители председателей, 
секретари, члены УИК 

Июль-
август 

Обеспечение избирательных прав 
граждан с ограниченными физиче-
скими возможностями 

Видеолекция Методический 
материал в пе-
чатном и элек-
тронном виде 

Антонов А.М. 

10. Председатели, заместители 
председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий и ре-
зервный состав 

июль 
 

администра-
ция МО 

 Работа со списками избирателей. 
Установление итогов голосования 
и определение результатов выбо-
ров. 

Лекция, прак-
тические за-

нятия 

Методический 
материал в пе-
чатном виде 

Антонов А.М. 
Розов Б.П. 

11. Члены ТИК, председатели, 
заместители председателей, 
секретари, члены УИК 

август  
 

админи-
страция МО 

 

Организация работы участковой 
избирательной комиссии 

Лекции, 
практические 

занятия, 
(в режиме 

видеоконфе-
ренции) 

 

Методический 
материал в пе-
чатном и элек-
тронном виде 

 
 

Антонов А.М. 

12. Председатели, заместители 
председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий и ре-
зервный  состав 

август 
 

админи-
страция МО 

 

Взаимодействие с правоохрани-
тельными органами  

 

Лекция Методический 
материал в пе-
чатном и элек-
тронном виде 

 
Антонов А.М. 

13. Члены УИК с правом ре-
шающего голоса 

Август 
г. Краснодар 

Обучение ранее не обучавшихся 
членов УИК – операторов КОИБ 

Очная, 
практиче-

скиезанятия 

 ИККК 

14. Председатели, заместители 
председателей, секретари, 
члены участковых избира-
тельных комиссий и ре-
зервный состав 

сентябрь  
 

админи-
страция МО 

 

 Административная ответствен-
ность за нарушение избирательно-
го законодательства 

 
Финансовое обеспечение выборов 

Лекция Методический 
материал в пе-
чатном и элек-
тронном виде 

Антонов А.М. 
 
 
 

Серёгина Е. Н. 
15. Председатели, заместители 

председателей, секретари, 
члены и резервный состав 
участковых избирательных 
комиссий  

август 
администра-

ция МО 

Тестирование на знание избира-
тельного законодательства 

Практическое 
занятие 

 Антонов А.М. 



6 

16. Будущие избиратели Октябрь Оказание методической помощи в 
организации и проведении выбо-
ров в органы школьного само-
управления 

Очно-
заочная,  
лекции 

Методический 
материал в пе-
чатном и элек-
тронном виде 

Антонов А.М. 

 


